Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе

27.12.2019 года

Протокол № 4 заседания комиссии по противодействию коррупции

С О С Т А В

межведомственной комиссии по противодействию коррупции

в Иловлинском муниципальном районе

(присутствующие)

Гель
- Глава Иловлинского муниципального района

Иван Степанович
Волгоградской области,

Председатель комиссии

Попов

- Первый заместитель

Олег Юрьевич

главы администрации Иловлинского

муниципального района,

заместитель Председателя комиссии;

Полякова Юлия

- консультант правового отдела администрации

Александровна

Иловлинского муниципального района,

секретарь комиссии;
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Бурдыко

- заместитель Главы администрации

Николай Владимирович
Иловлинского муниципального района;

Вязова

- заместитель Главы администрации

Елена Владимировна

Иловлинского муниципального района;

Федорова

- управляющий делами администрации

Наталья Владимировна

Иловлинского муниципального района;

Насонов

- председатель контрольно-счётной палаты

Сергей Борисович

Иловлинского муниципального района

Волгоградской области;

Солохин

- прокурор Иловлинского района,

Андрей Николаевич

 младший советник юстиции

(по согласованию);

Малюков

- начальник Отдела МВД России

Владислав Алексеевич
по Иловлинскому району

Волгоградской области,

подполковник полиции, (по согласованию);
Андронов

- руководитель Иловлинского МрСО СУ СК
Александр Валерьевич

России по Волгоградской области,

капитан юстиции (по согласованию);

Бобылев

- председатель Иловлинского районного

Владимир Алексеевич

отделения Волгоградского регионального

отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов войны, труда и

правоохранительных органов

(по согласованию);

Яваева

- председатель Иловлинской районной

Мария Николаевна

общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов (по согласованию).
Присутствуют 10 членов из 11; заседание правомочно, кворум имеется.

Также в заседании Комиссии принимает участие ведущий специалист по общим вопросам отдела муниципальной службы, архивного дела, информационного и технического обеспечения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области - Агбалян Нелли Робертовна.

Повестка дня:

1. Об исполнении плана работы за 2019 год и утверждении плана работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе на 2020 год.
2. О подведении итогов работы следственного отдела в сфере противодействия коррупции.
3. Об организации работы по обращению граждан и юридических лиц в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Результаты рассмотрения обращений граждан и юридических лиц по фактам коррупционной направленности.
1. По первому вопросу выступила секретарь Комиссии, консультант правового отдела администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области Полякова Ю.А., пояснив, что постановлением администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 06.11.2014 г. № 1252 «Об утверждении Положения «О межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе и её составе» создана и функционирует на постоянной основе комиссия по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе (далее по тексту - Комиссия). Заседания Комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с утвержденным планом работы Комиссии.

В состав Комиссии помимо муниципальных служащих администрации Иловлинского муниципального района входят представители правоохранительных и надзорных органов, а также общественных организаций - Иловлинского районного отделения Волгоградского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда и правоохранительных органов и Иловлинской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

Основной задачей Комиссии является профилактика правонарушений в сферах деятельности, отнесённых к ведению органов местного самоуправления, предрасположенных к коррупционным проявлениям. Информация о формировании и работе Комиссии размещена на официальном сайте администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ilovadmin.ru) в разделе Комиссии/Межведомственная комиссия по противодействию коррупции.

За 2019 год на заседаниях Комиссии были рассмотрены следующие вопросы:
1. О проведении проверок расходования выделенных бюджетных средств в учреждениях, сельских (городского) поселений Иловлинского муниципального района Волгоградской области и выявленных в ходе них нарушениях за 2018 год;

2. О принимаемых мерах, направленных на повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области;

3. Анализ причин допущения муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений, нарушений при заполнении справок о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

4. Об эффективности принимаемых мер по профилактике коррупционных правонарушений в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

5. О ходе работы по проведению антикоррупционных экспертиз НПА и их проектов, администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, администраций сельских поселений Иловлинского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с Федеральным законом РФ от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
6. О ходе работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за прошедший период 2019 года;

7. О подведении итогов проверки достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области за 2018 год;

8. О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Иловлинского муниципального района за I полугодие 2019 года;

9. Об исполнении плана работы за 2019 год и утверждении плана работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе на 2020 год;

10. О подведении итогов работы следственного отдела в сфере противодействия коррупции;
11. Об организации работы по обращению граждан и юридических лиц в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области, результаты рассмотрения обращений граждан и юридических лиц по фактам коррупционной направленности.
План работы Комиссии на 2019 год выполнен в полном объёме, все запланированные мероприятия исполнены.
Также консультантом правового отдела администрации Поляковой Ю.А. предложено утвердить план работы Комиссии на 2020 год. Перечень мероприятий по плану работы сформирован, исполнители мероприятий определены.
2. По второму вопросу с информацией о подведении итогов работы следственного отдела в сфере противодействия коррупции, выступил руководитель Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области Андронов А.В., который сообщил, что за 2019 год Иловлинским МрСО расследовано и направлено в суд два уголовных дела коррупционной направленности, по одному из которых состоялся приговор, и подсудимая осуждена на 3,5 года лишения свободы условно за хищение денежных средств. Второе уголовное дело возбуждено в отношении должностного лица также по факту хищения денежных средств. Обвиняемые по обоим уголовным делам на момент возбуждения в отношении них уголовных дел являлись депутатами сельского и городского поселений.
Всего за 2019 год в Иловлинском МрСО зарегистрировано пять сообщений о преступлениях коррупционной направленности, по трём сообщениям приняты решения об отказе в возбуждении уголовного дела.
Также руководитель Иловлинского МрСО отметил, что зачастую противоправные деяния совершаются ввиду правовой неграмотности, что ни в коем случае не освобождает от ответственности.

3. По третьему вопросу с информацией об организации работы по обращению граждан и юридических лиц в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области и результатах рассмотрения обращений граждан и юридических лиц по фактам коррупционной направленности, выступила ведущий специалист по общим вопросам отдела муниципальной службы, архивного дела, информационного и технического обеспечения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области Агбалян Н.Р., которая пояснила, что в администрации Иловлинского муниципального района организована работа по обращениям граждан и юридических лиц, в том числе по факту коррупционной направленности. С целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также с целью получения сигналов о фактах коррупции, в администрации Иловлинского муниципального района с понедельника по пятницу с 08:00 часов до 12:00 часов, с 13:00 часов до 17:00 часов работает телефон доверия (8/84467/5-10-06), в нерабочее время с 17:00 часов до 08:00 часов следующего дня. В выходные и праздничные дни в режиме автоответчика, ведётся соответствующий журнал для фиксации звонков. За отчётный период обращений коррупционного характера от граждан и юридических лиц не поступало.
Председателя комиссии

    И.С. Гель
Секретарь комиссии

    Ю.А. Полякова